(iii) معاملات: اس میں مالیات اور اس سے متعلقہ حقوق و معاہدات پر بحث ہوتی ہے

جیسے بیع، ہبہ، امانت وغیرہ۔

یہی تقسیم مسائل فقہ کی مجلہ کی پہلی دفعہ میں بھی بیان کی گئی ہے۔ یہ مجلہ دراصل سلطنت عثمانیہ

تدوین فقہ کی تاریخ

میں حکومت عثمانیہ کی طرف سے قانون مدنی کو وضع کرنے کے ارادے سے مدون کیا گیا تھا۔ ”مجلة الاحکام العدلیہ“ کی تالیف ۱۲۹۳ھ بمطابق ۱۸۷۶ء میں مکمل ہو گئی جسے سلطان ترکی کے حکم سے ”مجلة الاحکام العدلیہ“ کے نام سے شائع کیا گیا۔

عالم اسلام میں قانون سازی کی اجمالی تاریخ:

اسلام چونکہ سرزمین عرب پر ظہور پزیر ہوا ہے۔